20) Tub. erigebant.

21) unum] Tub. vivum.

senses tertio Paulus Apostolus ait: renovari nos agnitione Dei ad imaginem eius. Sed haec spiritualibus relinquemus. Nos stulti arripiamus confessionem Trinitatis, et in illa gloriemur adversus portas inferi. Et haec de mysterio Trinitatis <sup>22)</sup>).

*In principio erat Verbum etc.*

Duas naturas in Christo sic discernit Paulus, Romanos primo: De filio suo, qui natus est ex semine David secundum carnem, qui declaratus est esse filium Dei in potentia secundum spiritum sanctificationis. Quo loco infirmitatem carni, potentiam et sanctificationis spiritum divinitati Christi tribuit. Quare cum a divinitate orditur Iohannes, erigenda fides est, ut credamus, Dei potentiam esse in Christo, qua nulla creatura sit superior, neque dubitemus, quin voluntas Dei sit remittere <sup>23)</sup> peccata, quia Christus, qui Deus est, annunciat remissionem peccatorum.

Postremo ut credamus salutare formas esse formas crucis, siquidem Dei sunt. Neque vero Ioannes contentus est brevibus verbis indicasse divinitatem Christi, sed per multas circumstantias describit, et ut intelligeretur, quod filius, non communicatione nominis sicut Ariani senserunt, sed natura Deus est, et ut cognosceretur discrimen personarum, et huius natura vel ratio operandi in creaturis <sup>24)</sup>).

Dicit ergo: In principio erat Verbum, scilicet quando condi creaturae ceperunt. Iusta Genes. 1. in principio creavit Deus coelum et terram. In illo principio erat, id est, tunc erat, quando creaturae condi inceperunt: ergo ante omne principium creaturarum fuerit Deus necesse est. Iam cum de hoc principio cogitatur, itur in abyssos aeternitatis: hic fide in tenebras ingrediendum est, quae sentit, ante omnia, post omnia et in omnibus esse Deum. Sicut et in morte non videt ratio, quo concedendum, quid futurum sit, sed fides stat immobilis, nihil dubitans, quin ingrediatur in Deum. Iam hoc potentius est quod hic Christus et ea persona, quae caro facta est, quae nostra est, is Deus est, in quem ingrediendum sit.

22) *adversus — Trinitatis]* desunt in libro Tub.

23) Tub. *quia voluntate Dei sic remittantur.*

24) Tub. *creaturas.*

*Et Verbum erat apud Deum.*

Scilicet imago concepta consyderatione patris, quod Iohannes verbum, Apostolus imaginem vocat, imago filii est ipsa imago patris.

Quod *apud* Deum dicit, non *in* Deo, significat, discernendam esse personam et aliam a patre. Et Graecis *in* <sup>25)</sup> praepositio dissimilitudinis est, ut videatur dicere: Et erat simile Dei. Quod si simile est verbum, aliud a patre <sup>26)</sup> sit necesse est. Quod si aliud est, et tamen ante omnes creaturas est, et ante omne principium: ergo Deus sit necesse est.

*Et Deus erat Verbum.*

Hic velut Epilogus est superiorum. Nam si in principio fuit verbum, si apud Deum fuit ante omnes creaturas, necesse est ut sit Deus. Quod autem *erat* dixit, uno verbo potentissime Arium reprimit, nam Arius dicebat, Christum Deum communicatione appellationis vocari, non natura: et appellatione Dei consecutum glorificationem patris. Nunc cum Ioannes dicit, ab aeterno verbum fuisse Deum, nihil valet Arii commentum.

*Hoc erat in principio apud Deum.*

Finierat syllogismum primum de divinitate filii, et cum in conclusione posuisset: Deus erat verbum, statim, ne quis unam personam aut nihil a patre distinctum esset verbum iudicaret, addit: Hoc erat apud Deum. Hoc scilicet verbum, quod est Deus, erat apud patrem, id est, non <sup>27)</sup> erat ipse pater, sed apud patrem erat, et ipsa patris imago. Et in principio erat apud Deum, id est, coaeternum verbum est patri <sup>28)</sup>. Atque ita tria hac brevi sententia complexus est, primum in eo quod dicit: *Hoc*, refert proximam sententiam, verbum Deum esse, et verbi divinitatem indicat; quod dicit: *In principio erat apud Deum*, facit patri coaeternum verbum; quod dicit: *Apud Deum*, notat discrimen personarum.

*Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum erat.*

Et hoc argumentum divinitatis filii est. Nam si omnia per verbum facta sunt, ergo ipse non est

25) *in]* habent libri, sed puto pro *in* potius *ea* scribendum esse.

26) *patre]* Tub. *Deo.*

27) *non* abest a Tub.

28) Tub. *pater.*

factus. Et ne quis calumniaretur, potuisse per filium omnia illa fieri ut maxime et ipse sit factus, subiecit occupationem: Sine ipse factum est nihil quod factum est, id est, quicquid factum, per ipsum factum est. Et haec quidem est Ioannis de divinitate filii <sup>29)</sup> sententia. Nunc qui volet expendere latius, ut per verbum omnia facta sint, is consulat et alios scripturae locos, Colossenses primo: In ipso condita sunt omnia, quae sunt in coelis, quae sunt super terram, visibilia et invisibilia etc. Et postea: Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnia, et omnia in ipso consistunt. Ita Paulus et per ipsum, ait, omnia esse condita, et in ipso omnia consistere. Idem ad Hebraeos primo: Portans omnia verbo virtutis suae. Sed haec, nisi spiritu intelligentur, intelligi nunquam poterunt. Non enim capit angustia rationis, sed spiritus capit, omnia in manu Dei esse et consistere. In sanctorum cordibus operatur sensibiliter Deus per verbum omnia, in impiis abscondito consilio, quod et ipsum verbum Dei est.

Caeterum orationis series et compositio indicat, Ioannem esse sequutum primum caput Genesis, quia illic textus palam testatur, omnia per verbum esse condita.

*In ipso vita erat.*

Quia per ipsum facta sunt omnia, et in eo omnia consistunt, et omnia portantur virtute eius, sicut Deuteronomii octavo: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo etc. Et quia in verbo vita est, ideo in mundum venit verbum, ut vivificaret mortuos. Poena peccati mors aeterna constituta est, Genesis secundo, et quia in verbo vita est, ideo non potuit mors aboleri nisi verbo. Ideo hic incipit suam orationem accommodare ad Evangelium, et renovationem humanam. Quia enim est vita omnium, ideo est lux hominum, id est, illud ipsum vivum verbum erat lux. Sicut in nobis non est vita, nisi carnis vita, ita in nobis non est lux nisi lux <sup>30)</sup>, id est, intellectus et iudicium, affectus nisi carnis; prima Corinth. secundo: Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei. Ideo non intelligit Deum nec metuit nec diligit caro, sed ignorat et contemnit. Quando autem illo vivo verbo Dei tangimur tunc illuminamur, ut cognoscamus Deum.

*Et lux in tenebris lucet.*

In hoc textu haec est obscuritas, utrum de Christo quatenus iam apparuerit in carne loquatur, an de natura divina etiam priusquam in carne apparuit. Caeterum eodem redit summa sententiae. Nam sola divina natura sicut vita, ita lux est. Fere eo retulerunt quod Deus in carne apparens non est cognitus a mundo Deus esse: ergo hic, lux, id est ipsum vivum <sup>31)</sup> Verbum Dei aeternum, seu filius Dei, lucet, id est, ostenditur praedicatione a condito mundo usque in hanc diem. Nam lucem lucere, id est lucem ostendi et adparere, ut si dicas solem lucere, ut sit praedictio ceu radius lucis aeternae, quibus illa lux adprehenditur. Sic Psalm. XVIII.: In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Item Psalmo XXXV.: Apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen. Quod quid aliud est, quem quod ait Ioannes: Et lux in tenebris lucet. Huc pertinent omnia, quae de lumine sunt apud Prophetas, Psalmo LXXX., et Esaias II.: Ambulemus in luce Dei nostri, id est, illuminati per vivum verbum cognitione Dei.

*Et tenebrae eum non comprehenderunt.*

In tenebris, id est, in ratione humana, quae tenebrae sunt. Atque ita subiectum est: Et tenebrae eum non comprehenderunt; quasi diceret: Nunquam comprehendi ab ullo homine quam diu manet in tenebris.

Nihil est porro, quod disputemus de ratione et libero arbitrio: quia semel hic Ioannes tenebras vocat quicquid non est illuminatum luce Dei. Nam Ioannes non eos tantum tenebras vocat, qui prorsus non audiunt verbum Dei, sed eos qui audiunt. Dicit enim: Lux lucet, nec lucem, nec radios lucis, id est praedicationem intelligunt tenebrae. Huc pertinet canticum Zachariae: Illuminare his, qui in tenebris sedent etc. Et ad Ephesios V.: Eratis et vos aliquando tenebrae.

*Fuit homo missus a Deo etc.*

Hactenus de divinitate verbi, deinceps de incarnatione dicet. Et quia Christus venturus erat in formis crucis, et alienus a captu, sensu et aestimatione carnis, antea moriturus quam glori-

29) filii abest a Tub.

30) nisi lux non habet Tub.

31) ipsum vivum non habet Tub.

ficetur, antea mortificaturus quam vivificet, et quia praedicatio omnino, nova remissionis peccatorum gratuita exitura erat. Sic enim Iesaias ait: Domine, quis credit auditui nostro? Et in Evangelio Christus: Beatus, qui non fuerat in me scandalizatus. Ideo oportuit ei praeire testem, quo conscientiae electorum confirmarentur, ut crederent, hunc vere esse Christum, qui promissus fuerat in Prophetis. Vides ergo, hoc esse officium Ioannis, testimonium perhibere de Christo. Atque ita praedictum erat, venturum testem Malachiae III.: Ecce ego mitto angelum meum, qui praeparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quaeritis, et angelus testamenti, quem vos vultis. De testimonio vero Ioannis et baptismo infra latius. Hic contentus est Evangelista, et indicare Ioannis officium, et ostendere, Ioannem esse minorem Christo, Christum lucem esse, Ioannem non lucem esse. Atqui si lucem esse nihil aliud est, nisi doctorem esse, certe et Ioannes lux fuit. Necessesse est ergo, lucem esse id esse quod illuminatorem, fontem et authorem luminis. Sophistae liberi arbitrii negant, Christum lucem esse.

*Ut omnes crederent.*

Diximus Ioannis officium esse testificari de Christo. Sed cur testificetur, respondet Evangelista, Ut omnes crederent. Quanquam cur venerit Christus postea expositurus est, tamen hic uno verbo significantissime notavit Evangelista. Nam si venisset Christus legem tantum docturus, nihil opus fuisset teste. Nam satis de lege Moses est testatus, cui credebatur populus, ut infra <sup>32)</sup>: Nos discipuli Mosi sumus. Ita nec fide fuit opus.

Primum <sup>33)</sup> ergo erat Christus novum quiddam nunciaturus, quod credi oportuit: id autem Evangelium est, seu remissio peccati.

Secundum <sup>34)</sup>, porro id Evangelium non ratione sed fide tantum <sup>35)</sup> apprehenditur. Tertium <sup>36)</sup>, erat et venturus Christus tali tectus forma, ut caro pro Christo non haberetur. Quartum, iam hoc quoque docet, si non ob aliud testificatur Ioannes, nisi ut credamus: ergo haec summa summarum est iustitiae, credere in Christum, ut nihil aliud hic Evangelista velit, quam

quod alias scriptura: Iustus ex fide vivit. Venit Christus ut iustificet. At, qui consequimur illam iustitiam? Ioannes respondet: Credendo.

Quintum, *per ipsum* referendum est ad Ioannem, ut sit: Per ipsum, id est, Ioanne testificante. Nam eadem figura loquendi infra est capite XVII.: Qui credituri sunt per verbum eorum <sup>37)</sup> in me.

*Non erat ille lux.*

Magna quaestio est, cur Ioannes neget lucem fuisse, cum alias dicat: Vos estis lux mundi. Respondeo: Evangelista ipse se exponit, cum postea dicit: Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem etc. Et supra: Vita erat lux hominum etc. Instituit enim collationem Ioannis et Christi, et in Ioanne omnium Prophetarum, (non enim surrexit maior Ioanne), ut doceat, Iesum Christum ut substantialem et vivificam lucem, ita iustificatorem esse etc. Alii Prophetae et Ioannes sunt testes illius lucis. Dico itaque sicut textus ipse postulat, lucem hic significare vivificam lucem, sicut ait: Vita erat lux hominum, et eam lucem, quae illuminat, id est novum lumen, seu ut Paulus vocat, novam mentem creat in hominum cordibus, sicut ait: Erat vera, id est substantia et natura, lux quae illuminat, id est, creat novum lumen. Ita solus Christus lux est, nemo hominum: praeterea nemo Prophetarum lux est. Nam <sup>38)</sup> ii non natura sed participatione lux sunt, sicut Petrus ait: Consortes facti estis divinae <sup>39)</sup> naturae. Haec eo pertinent, ut sciamus quid intersit inter verbum vivum et verbum mortuum, inter literam et spiritum, inter Christum et Mo- sen. Mortuo verbo docentur quidem homines, ut, cum <sup>40)</sup> docet Deum esse diligendum; sed interim ignorat cor hominis Deum et contemnit, ut maxime simulet legem. Et hoc est, quod ait Evangelista: Erat lux vera, quae illuminat etc. Non enim illuminant qualescunque mortuae doctrinae, tametsi docere videantur; nec enim docent, quia semper manet idem sensus, idem iudicium rationis, eadem ignorantia Dei, donec verbo vivo et spiritu doceamur. Hic vides, quod cum solus Christus lux sit, et cum nova illuminatione opus habeamus, merum mendacium,

32) Tub. addit: dicitur.

33) Tub. Secundum.

34) Tub. Tertium.

35) tantum non habet Tub.

36) Tub. Quartum, et sic porro in seqq.

37) eorum abest a Tub.

38) Nam] Secer. mendose Iam.

39) divinae] Tub. divini lucis.

40) ut, cum] Tub. utcunque.

mera ignorantia Dei sit commentum de libero arbitrio. Non doctor sed effector salutis est Christus, quod si doctor tantum esset, et Ioannes et omnes alii Prophetæ lux essent. Nunc, cum Ioannes non illuminet, qui tamen docet, novo certe lumine opus habemus, quod non doctrina sed creatio novi cordis sit. Observa igitur accuratissime Ioannis et Christi collationem, ut intelligas, novum lumen in cordibus nostris creari oportere.

*Omnes hominem.*

Primo, non omnes illuminari palam est; quæ ergo huius loci sententia est? Quidam elapsi sunt hoc modo, ut intelligerent, quod sicut sol super omnes exoritur et effundit radios suos, quanquam caeci non videant, ita Evangelium exoriatur etiam supra impios quanquam non capiunt, iuxta illud: Audite audientes, et nolite intelligere. Sed ita ex Christo doctorem feceris, quod repugnat ordini sententiæ hoc loco. Nam hic certe illuminationem pro novi luminis conditione accipit. Secundo, illuminari hic non debere accipi pro docere, sicut Sophistæ intellexerunt, palam est: nam alioquin etiam Ioannes et omnes Prophetæ lux fuerunt. Tertio, non sensisse Evangelistam, quod omnes illuminentur, ex eo apparet quod ait: Et tenebræ eam non comprehenderunt; item: Mundus eum non agnovit; item: Sui non receperunt eum; certe recepturi, si fuissent illuminati, iuxta illud 1. Corinth. II.: Si cognovissent haudquaquam dominum gloriæ crucifixissent. Quarto, ideo simpliciter dicamus id, quod sentit Augustinus et huius textus ordo evincit, voluisse Evangelistam solum Christum esse lucem, qui solus illuminat quotquot illuminantur. Ut si dicat de unico aliqua in urbe doctore: Hic omnes docet in hac urbe, id est, quotquot in hac urbe docentur, huius opera docentur. Ut Rom. V. Paulus, ubi docere vult quod solus Christus iustificet, dicit: Unius iusticiam in omnes <sup>41)</sup>, id est, nemo iustificatur nisi per unum Christum. Et infra: De plenitudine eius accepimus omnes. Ita hic Ioannes in collatione Prophetarum cum Christo, (nam et illi lux videri poterant) ait: Non erat ille lux, sed Christus lux est, qui cum Ioannem, tum omnes illuminat, ita ut, nisi ipse illuminet, nemo illuminetur. Breviter, si mihi pro libero arbitrio citent hunc locum So-

phistæ, nullo fortiore eos oppugnaturus sum quam hoc ipso huius Evangelii principio. Atque hoc potissimum hinc disces, Christum lucem esse, quæ illuminet, id est, novum lumen creet in cordibus electorum, sine quo novo lumine merae tenebræ, ignorantia mera lumen naturæ est. Et ut Christi lumen vita est, ita lumen naturæ plane mors est. Nam qui credunt in Christum mortem non gustabunt, quia illuminati, ideoque etiam vivificati, et transibunt per mortem sine ullo mortis sensu.

*Venientem in hunc mundum.*

*Ἐρχόμενον*, in Graecis participium illud referri potest vel ad lumen vel ad hominem. Cyrillus ideo ad hominem retulit, quia de luce postea sequitur: In mundo erat etc., atque me ea ipsa ratio moverit, ut ad lumen referre possim, quasi diceret: Novum lumen creat, quia <sup>42)</sup> in mundum venit, id est, quia illa lux caro facta est. Sed quia video, omnibus placuisse alteram lectionem, sequamur eam et nos, ut sit summa: lucem Christum illuminare fide in hac vita, postea tradere regnum patri, ubi coram cognoscemus patrem. Atque per illud ipsum lumen cognoscitur pater, quod in nobis Christus creavit. De verbo incarnato intellige et quod ante dixerit: Veniens in mundum, et postea: In propria venit. Certe enim venire, apparere est. Et nunc dicit significanter: In mundo erat, quod apte de verbo non incarnato dici non videtur, si spectes phrasim Ioannis cap. IX.: Quam diu sum in hoc mundo, lux sum mundi; et XIII.: Transeat ex hoc mundo. Proinde posteaquam supra de divinitate verbi et potentia eius dixerat, scilicet quod et vita et lumen sit, id est vivificum lumen: nunc incipit, non dico de carne tantum, sed verbo incarnato et humiliato loqui. Id iterum prolixè et per circumstantias tractat. Et primum quidem observabis egregiam antithesin. Verba simplicia, sed res maximæ sunt.

*In mundo erat.*

Hactenus de verbi potentia, nunc de ingressu eius in mundum loquitur. Venire in mundum est humiliari etc. In mundo esse, est id quod Philipp. II. dicitur: In similitudinem hominis factus et habitu inventus ut homo. Et Hebr. IV.:

41) Tub. sicut unius iustitia in omnes.

42) quia] Secer. qui.

Tentatus per omnia pro similitudine etc. Hæc humiliatio filii magnitudinem misericordiae nobis commendat, et efficit, ut cum fiducia thronum gratiae accedamus, quod scimus, nobis esse pontificem, qui possit nobis compati nostris infirmitatibus, Hebr. IV. Et statim, ne quid videretur divinitati derogasse, subiicit: Mundus per ipsum factus est. Atque ita facit antithesin humiliati verbi et omnipotentiae eius, ut simul significet, Christum regnaturum in potentia Dei.

*Et mundus eum non cognovit,*

Idem est, quod supra ait: Et tenebrae eum non comprehenderunt. Mundus tenebrae est, et nihil nisi carnalia sapit et intelligit. Quare neque iusticiam spiritus, quae fides est, neque Christum apparentem in forma crucis agnoscit. Ideo dicitur Matth. XVI.: Beatus es Simon, quia caro et sanguis tibi non revelavit.

*In propria venit,*

Id est, ad Iudaeos, quibus erat promissus. Sic Paulus Christum vocat ministrum circumcisionis etc. Atque hic iterum vide, quomodo retrospiciat Ioannes in historias veteris testamenti et promissiones de Christo, per quas Evangelium suum vult exponi et confirmari.

*Et sui eum non receperunt.*

Quanquam non aliud dicit, quam quod antea: Tenebrae eum non comprehenderunt, item: Mundus eum non agnovit: tamen hoc terribilius est, quod dicit: *Sui*. Sicut dicit Rom. X. ex Esaia LXV.: Inventus sum a non quaerentibus me etc. Tota Die expandi manus meas ad populum non credentem, ubi Esaias causam explicat, quid sit, suos non recepisse, scilicet non aliud nisi noluisse credere, et per opera voluisse salvari. Ut ibidem Paulus dicit, Israel, sectando legem iusticiae, ad legem iusticiae non pervenit; et Christus: Meretrices et publicani praecedent vos etc. Ita vides, hoc urgere Ioannem, ut doceat nullo operum respectu credendum esse in Christum. Et haec de eo, quod sit ingressus in mundum.

*Quotquot autem receperunt.*

Hic explicat semel totius Evangelii summam, exponit <sup>43)</sup>, cur Christus in mundum venerit, sci-

43) Tub. exponens.

licet ut auctoritatem daret fieri filios Dei. Iam et adiicit, quo modo fiant filii Dei, nempe si recipiant Christum, id est, si credant in Christum. In appellatione filiorum multa comprehenduntur. Primum, sicut filii in carne nascuntur, non merentur filii esse suo aliquo opere: ita hic filii non fiunt aliquo suo merito, ut paulo post latius exponatur. Ad Galat. IV.: De haerede scriptum est etc. Secundo, filios esse est, in gratia patris esse. Proinde filiis irae opponitur. Et omne ius filiorum continet haereditatem Christi, sacerdotium et regnum. Sicut Matthaei XVII.: Liberi sunt filii. Et haec est haereditas, de qua ad Romanos IV.: Ut esset haeres mundi. Tertio, filios esse plus est quam populum esse. Sicut et Paulus ad Rom. VIII. a spiritu adoptionis filiorum discernit spiritum servitutis. Veteri testamento non filios sed populum appellabat, et ideo populus erat et non filii, quia serviebat in iusticiis carnis et operibus suis. Novo testamento filii sunt, quia graties sine ulla operum exactione recepti sunt in gratiam, ut videatur Ioannes in antithesi locutus: Sui eum non receperunt; et postea: Dedit eis potestatem filios Dei fieri; id est, non venit Christus, ut populum faceret, aut legem imponeret, sed ut filios faceret. Sicut Oseae primo dicitur: Erat in loco, ubi dicitur eis: Non populus meus vos. Dicitur iis, filii Dei viventis. Item, quia sui non sunt filii, aperte significat, populum operum non esse filios Dei.

*Qui credunt in nomine eius,*

Quomodo fiant filii Dei ipse exponit, cum adiicit: His qui credunt in nomine eius. Ubi docet, non humano merito, non opere aliquo nostro fieri filios, sed sola fide. Neque simpliciter dicit: Qui credit in eum, sed: In nomen eius, hoc est, qui credunt, Christum vere iustificatorem, vere salvatorem esse.

*Qui non ex sanguinibus,*

Neque vana appellatio filiorum est, nec fides inefficax est. Ideo sequitur: Qui non ex sanguinibus. Docet enim, quia filii sunt qui crediderunt, oportere et nasci, et quia qui secundum carnem nati sunt, nondum filii Dei sunt, ideo necesse est fieri regenerationem. Potissimum itaque hic observabis, per fidem renasci filios. Cum dico renasci, significo prius mortificari carnem cum suo lumine, et deinde novum hominem renovari fide,

id est cognitione gloriae Dei, iusticiae et misericordiae Dei donatae in Christo. Sic quoties de renascendo loquitur scriptura, damnatur vetus nativitas cum omnibus viribus et operibus suis. — *Sanguinem* vocat naturalem propagationem carnis, et cum dicit, non ex sanguinibus nasci filios Dei, damnat in totum veterem nativitatem, adeoque et omnes vires naturae, quae naturali propagatione transfunduntur in sobolem. Proinde lumen naturae, liberum arbitrium nihil nisi impia vocabula sunt.

*Neque ex voluntate carnis,*

Quod autem dixit, non ex sanguinibus, generaliter damnat naturam, et docet, nos omnes nasci filios irae. Nunc adiicit: Non ex voluntate carnis. Quod, quanquam eo pertineat, non nasci filios Dei carnaliter, tamen proprie mihi pertinere videtur ad eos, qui ex patribus, quibus promissio facta est, nati sunt, quasi sic dicati primum nego, filios esse, quanquam natos secundum naturam; deinde hos etiam nego filios esse, qui, quanquam e patribus quorum promissio est nati sunt, tamen voluntate carnis nati sunt. Postremo addit: Nec ex voluntate viri, id est, non ex voluntate seu arbitrio hominis. Haec tertia generatio arbitraria est, ut qua proselyti se ad legem Mosi, et ad populum Israël conferebant. Qui se ad populum fidelem conferunt hodie Iudaei vel Turci, hi voluntate humana non spiritu renati externa<sup>44)</sup> observatione legis communiter utentes cum populo fidei, non sunt filii Dei. Vides ergo naturam et omnia studia, omnia consilia eius damnari. Primum filii Dei non sunt, qui quocumque modo secundum naturam nascuntur; secundo, ne illi quidem, qui ex patribus nati sunt; tertio, nec illi, qui eandem legem, idem Evangelium discunt, audiunt, observant externo habitu. Haec omnia uno verbo dixit Psalm. XV.: Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus. Et Rom. IX.: Non qui semen sunt Abrahæ omnes filii sunt.

*Sed ex Deo nati sunt.*

Iam ante de nascendo dictum est; hic addit: Ex Deo, quia solius Dei opus est renovatio creaturae. Sicut ergo antea dixit: In ipso erat vita, item: Erat lux vera, quae illuminat omnem ho-

minem, ita nunc ait: Ex Deo nati sunt. Iam hoc etiam significantius est, quod ait *ex Deo*, non *a Deo*; nam ex Deo nasci est participem fieri naturae eius, hoc est, in eandem imaginem transformari specularantes gloriam domini. 2. Corinth. III.: participes fieri lucis, sapientiae, veritatis, iusticiae Dei etc. Haec necesse est spiritu intelligi, ne quis iudicet, talem regenerationem esse humanas cogitationes. Nam qui pro cogitationibus humanis tantum habet, is filius est ex voluntate viri, non ex Deo natus.

*Et verbum caro factum est.*

Mirari queas, cur cum de ingressu verbi in mundum antea dixerit, non prius etiam de incarnatione locutus sit. Respondeo: Quanquam de ingressu in mundum locutus est, tamen omnia, quae de eo dicta sunt, ad verbi potentiam, non ad infirmitatem carnis Christi referri debuerunt, quia caro Christi non illuminat, non vivificat, non renovat. Ideo nunc tandem de incarnatione loquitur, sed et hoc apto ordine subiectum est, quia, sicut in Christo verbum caro factum est, ita in nobis verbum carnem fieri oportet. Id demum est renasci. Quoad verbum, humana cogitatio tantum est: Non filii Dei, sed filii voluntatis viri sumus<sup>45)</sup>. Porro, omissis philosophicis disputationibus de incarnatione, breviter ita sentio, Ioannem *ταπεινώσει* capere *nasci*, cum<sup>46)</sup> ait: Verbum caro factum est, id est, quod Esaias ait, novissimum hominum; et Paulus 2. Cor. V.: Pro nobis peccatum factus est. Et Galat. III.: Factus pro nobis maledictum. Quare cum carnem vocat, intellige extremam humiliationem Christi, in extrema humiliatione remissionem peccati vel satisfactionem, adeoque effusissimam charitatem patris, qui pro nobis filium tradidit, Rom. VIII.: Videntur in Christo thesauri sapientiae, ira Dei adversus peccatum, ineffabilis misericordia donantis filium, adeo ut nullo respectu operum nostrorum iustificet etc. Haec Christi cognitio iusticia est, non esca vel potus, aut qualiacumque externa.

*Et habitabit in nobis.*

Carnem fieri, est maledictum et peccatum fieri, ut tolleretur maledictio in carne nostra.

44) Secer. extrema, mendose.

45) sed filii — — sumus] non leguntur in ed. Tub.

46) cum] Tub. uti cum.

Ita quod ait: Habitabit in nobis, significat id quod Phil. II. dicitur: In similitudinem hominum factus, habitu inventus ut homo; et Hebr. IV.: Non habeamus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine absque peccato. Item, quia et ipse passus est, idque ita ut novissimus hominum a Propheta vocetur, gaudet compati nobiscum. Idem, quod ipse passus est, non possunt non salutare esse formae crucis, nempe quas ipse sanctificavit.

*Et vidimus* <sup>47)</sup> *gloriam eius.*

Antithesim facit Ioannes. Nam ante de humiliatione Christi, hic rursus de glorificatione loquitur. Gloria praeter omnia miracula Christi, est resurrectio eius a morte, Eph. I.: Suscitans illum a mortuis et constituens illum ad dexteram suam. Neque aliud miraculum aut opus Christi salutare nobis est praeter hoc, ut Matthaei XVI.: Non dabitur iis signum nisi signum Ioniae Prophetiae. Rom. I., item X.: Si in corde tuo credideris, quod Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris. Quid est autem credere resuscitatum a mortuis? Respondeo: Est credere Christum regnare, vicisse mortem et fregisse portas inferi, sustulisse peccatum, tueri nos, iudicaturum incredulos etc. Haec gloria resurrectionis est, qua glorificat Christus omnes credentes sibi etc. — *Vidimus*, non oculis tantum carnis, sed fide credentes, et sentientes, peccatum et mortem deleta esse.

*Unigeniti.*

Unigenitum vocat, ut significet, natura filium Dei esse. Nam alioqui omnes sancti filii Dei sunt, ut non possit unigenitus dici, nisi natura filius Dei esset et Deus.

*Plenum gratia et veritate.*

Hic exponit, quid vocaverit gloriam, nempe gratiam et veritatem. Gratia est, qua omnia Christo <sup>48)</sup> Deo accepta sunt; veritas est, qua omnia vera, bona et sancta sunt, quae operatur. Et sicut Ioannes gloriam Christi plenitudinem gratiae et veritatis vocat, ita Esaias: Regnum Christi <sup>49)</sup>: Praeparabitur in misericordia solium, et sedebit super ipsum in veritate, id est, Christi

regnum est regnum misericordiae seu gratiae et veritatis; gratiae, quia nobis reconciliat patrem; veritatis, quia veraces et sanctos facit credentes. Porro, siquidem Christi regnum tantum gratiae et veritatis regnum est, ergo extra Christum omnia sunt peccata et mendacia.

*Ioannes testatur de ipso.*

Supra discrevit Christum a Ioanne, adeoque ab omnibus Prophetis, ut indicaret Christum non doctorem tantum esse, ut sunt Prophetae, sed effectorem salutis; qui locus insigne argumentum est adversus eos, qui vires humanas praedicant. Hic ad Ioannem redit, et prosequitur historiam. Quia enim Christus apparuit vitiose forma, crucis scilicet, quam vellet ratio, et quia praedicatio remissionis peccatorum gratuita refragatur omni sensui carnis, ideo oportuit et praemitti testimonium Christo et ab Evangelistis tractari illius testimonium.

*Hic erat,*

quem indico, qualis qualis vobis videtur? id est, caro indicat, hunc non esse posse Christum. — *De quo dicebam*, id est, ante sum obscure vaticinatus de eo. — *Qui cum me sequeretur*, i. e. non modo praedicator, sed salvator, quia Deus est, cuius faciem praecedit novissimis temporibus angelus missus, ut Malach. III. — *Antecessit me*, id est, super me, vel maior me est. Nam eo ubique Ioannes tendit, ut doceat, Christum non doctorem tantum, sed lumen et vitam.

*Quia prior me erat,*

id est, missus est vel ordinatus, qui mitteretur priusquam ego mitterer; id est, hic est, quem expectatis, qui vobis in lege et Prophetis promissus est. Ego nuper ei ministri et testis vice promissus sum. Caeterum ipse principalis ille est, quem expectatis et qui missus est priusquam ego inciperem praedicare.

*Et de plenitudine eius,*

quia in eo habitat plenitudo divinitatis corporaliter. Omnia enim Christo subiecta sunt, quia Deus ipse est.

*Accepimus omnes,*

id est, Spiritum sanctum et gratiam, qua nobis placatus est pater, pro gratia, qua ei placatus est

47) Secer. *videbimus.*

48) Sic utraque editio. Sed puto ante *Christo* excidisse *in.*

49) Intelligi: *describit his verbis*, vel similia.

pater, quia Christus positus est propiciatorium, ad Rom. III.

Nemo verbis consequi queat magnificam hanc Evangelii seu Christi descriptionem, cum inquit: Ex plenitudine eius accepimus nos omnes. Primum enim, quod Christo plenitudinem tribuit, divinitatem tribuit; et quod ex illa nos accipere dicit, significat potentiam Dei esse spiritum sanctorum<sup>50</sup>). Deinde hoc amplius est quod ait: gratiam pro gratia nos consecutos esse; gratiam, id est remissionem peccatorum; pro gratia, quia pater Christum amat. Sicut Ephes. I. ait: Gratificavit nos in dilecto filio suo. Ergo sicut glorificato palam filio testatus est pater, se diligere filium, ita nos nihil dubitemus, quin diligamur ut ipse. Secundo, sed iterum amplissime describit Christum, ubi cum Mose confert. Lex per Mosen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Legi opponit gratiam et veritatem. Duo enim lex efficit sine Christo. Primo, quando audit eam ratio simulat et mentitur opus legis externum, cum interim cor sit ignorans Dei, et alienum a charitate, castitate etc. Atque ita mendacium seu hypocrisim et simulationem legis opponit Ioannes veritati. Secundo, lex confundit et patefacit conscientias, nec consolatur, Rom. IV.: Lex iram operatur. Et hanc iram Ioannes opponit gratiae. Vide autem, quando discrimine de lege iudicent humana ratio et Spiritus sanctus. Ratio humana legi iustificandi vim tribuit, scriptura virtutem peccati vocat. Porro, si lex non nisi mendacium et iram operatur, iam palam est, nihil esse liberum arbitrium, et impossibilia a lege praecipere, et omnes iusticias nostras esse peccata et mendacia, iuxta illud Psalmi: Omnis homo mendax. Item: Universa vanitas omnis homo. Tertio, quid autem Christus efficit? gratiam et veritatem; gratiam quia per ipsum consecuti sumus remissionem peccatorum, et in ipso diligimur, sicut antea dictum est: Gratiam pro gratia, i. e. ut filius diligitur, ita diligimur et nos, qui in filio sumus per fidem. Est itaque gratia favor Dei, quo non aliter, atque filium diliget, et acceptat nos et nostra omnia quanquam peccata. Veritas est verax iusticia cordis, quia per spiritum suum sanctificat corda nostra, et facit ea veratia, condens novam vitam et novum lu-

50) Tub. sanctum.

men. Ex his collige discrimen legis et Evangelii, Mosi et Christi.

*Deum nemo vidit unquam.*

Haec ratio superiorum est, quare per Christum gratia et veritas facta sit. Quia enim gratia est voluntatis divinae sententia<sup>51</sup>), remittens peccatum: Nemo agnoscit gratiam nisi per eum, qui patris consilium est. Filius sententia<sup>52</sup>) patris est, quare sciri voluntas eius nisi in filio non potest. Item, quia veritas est iustificatio nostri, veritas autem cognitio Dei est, et omnis scientia patris filius est: ideo patrem nemo cognoscit nisi per verbum et in verbo, quod filius est. Ita vides rationem superiorum teneri in his verbis: Deum nemo vidit unquam etc. Nam si quaeras in Iesu Christo gratia facta est, respondet Ioannes: Ideo per Iesum Christum, quia nemo cognoscit patrem praeter filium. Nec potest patris sententia nisi in verbo, Iesu Christo, cognosci. Item, quare per Iesum Christum veritas facta est? respondet: Quia cum iustificatio non sit aliud nisi Dei cognitio, cognosci autem nisi per verbum et in verbo condenti novam vitam et novum lumen, non potest. Eadem tractantur 2. Corinth. III. et IV, et prima Petri primo. Mihi simplicissime non aliud dici videtur, quam quod Matth. XI. dictum est: Nemo novit filium nisi pater, neque patrem quis novit nisi filius, et cui voluerit filius revelare. Sic enim filius patrem novit, ut et substantia patris in ipsum propagatur, ut sit universa scientia patris, qualis cognitio non modo non Mosi, non Iacob, sed ne ulli quidem creaturae. Et sicut huic sententiae: patrem nemo novit nisi filius, nihil derogat, quod Moses et Iacob viderunt Deum, ita neque huic: Deum nemo vidit unquam.

Minus recte puto secretum vocari, ut in Psalmo: Oratio mea in sinu meo convertetur. Atque hic aperit Ioannes, quae sit verbi potentia, quae sit iustificatio nostri. Filius enim missus est, ut enarret verbum gratiae et veritatis: ergo auditus illius verbi iustificatio est, et verbi illius potentia est salvare, veraces efficere, novum lumen condere, illuminare tenebras.

51) sententia non legitur in Tub.

52) sententia] Tub. scientia.

*Et hoc est testimonium.*

Repetit Ioannes testimonium, quod supra bis citavit. Quia enim Ioannes a Deo missus fuit, ut testificaretur de Christo, necessario hoc testimonium urgeri debuit. Et cur oportuerit praemitteri testem, supra dictum est. Et quia doctrina Christi nova est, scilicet gratuita remissio peccatorum, et quia apparuit Christus in huiusmodi formis, quas caro abominatur, arguebat Ioannes Pharisaeos, sicut Matth. III. apparet. Ideo ad eum mittunt interrogantes de auctoritate eius. Sic Christum interrogabant Matth. XVI.: In qua potestate haec facis? Verbum spectare debebant, et ex verbo auctoritatem personae aestimare. Nunc quia verbum oderunt et damnare non possunt, ideo de auctoritate personae disputant. Aliis formis apparent Ioannes et Christus, quam volebant Pharisaei; ideo damnant eos. Sic in universum damnant impii, quia aliter apparet Christus quam vellent. Damnatur eum caro; non vult mortificari: ideo venientem Christum exhorret. Et hoc est testimonium Ioannis, et quod ipse non sit Christus et quis sit.

*Sacerdotes et Levitas,*

potentissimos et sapientissimos populi, ut interrogarent eum, id est eius auctoritatem, cur baptizaret et praedicaret contra principes populi.

*Confessus est et non negavit.*

Affirmative dixit: confessus est et non negavit, cum videatur aptius<sup>53)</sup> dici potuisse, negavit se esse Christum. Sed hoc significantius est, quia volunt Pharisaei, ut universam praedicationem retractet. Ideo ait: Confessus est et non negavit, id est, constanter professus est verbum suum.

*Helias es tu? et dicit: Non.*

Malach. III. promittitur venturus Helias, et hunc Christus dicit Ioannem esse. Quomodo igitur Ioannes hic negat se esse Heliam? Respondeo: Malachiam esse expositum per angelum Luc. I.: In spiritu et virtute Heliae. Itaque non fuit Helias Ioannes, quanquam in eo virtus et spiritus Heliae fuerit.

*Es tu Propheta?*

Prophetam hic quidam putant intelligendum esse, qui promissus est Deuter. XVIII. Sed et

eum intelligebant Prophetam Iudaei Christum esse. Ideo non videtur eo referendum esse hunc locum. Quare ergo negat, se esse Prophetam? Respondeo: aliud esse Ioannis, aliud Prophetarum officium; ideo Ioannes se negat esse Prophetam. Prophetae ad vetus testamentum pertinent, Ioannes ad novum. Matth. XI.: Omnes Prophetae et lex usque ad Ioannem. Et erant iam consummatae prophetiae. Prophetae de venturo Christo vaticinantur; Ioannes ostendit praesentem, et consummatas esse prophetias testificatur; ideo se negat, Prophetam esse.

*Ego vox clamantis.*

Quod sit Ioannis officium et quid sit eius baptismus, ex hoc loco apparet. Et primum quidem vocationis suae testimonium et verbi citat ex Iesaja Propheta, ut indicet vocationem sui divinitus esse factam, item verbum suum verbum Dei esse. Ego sum vox clamantis, id est, vox clamans seu praedicator. Vox sum, non lumen; item vox, quia alienum nuncio, non novum verbum invenio seu doceo.

*In deserto.*

Vox in deserto. Hoc ad historiam pertinet, quia Ioannes in deserto praedicaturus erat, et sic a Propheta praedictum est propter confirmandam auctoritatem Ioannis, quod ad allegoriam pertinet. Desertum figurat praedicationem eius; iuret enim Ioannes viam parare Domini.

*Dirigite viam Domini,*

id est, apparate viam, complanate, tollite e medio viae<sup>54)</sup> impedimenta. Et quid hoc sit, indicat ibidem Iesaias: Omnis caro foenum, et omnia gloria eius quasi flos agri. Est autem haec sententia: mortificari carnem et omnem gloriam eius oportet priusquam Christus veniat et vivificet novam creaturam, i. e. priusquam accipiamus spiritum Christi. Est ergo Ioannis officium, praedicare poenitentiam, sicut alii Evangelistae dicunt. Est autem vera poenitentia, vera mortificatio carnis cum omnibus suis concupiscentiis, et cum omni gloria sua. Itaque Ioannes damnat quicquid in carne est, ut fiat via Christo, i. e. Evangelio seu consolationi et vivificationi, quia priusquam caro mortificata est, non vivificatur a Chri-

53) Tub. *apertius*.54) *viae*] Tub. *omnia*.

sto. Et quoad nostris viribus iustificari nos posse putamus, nondum agnoscimus Christo opus esse, ut Galat. II. dicitur: Si per legem iusticia, ergo Christus frustra mortuus est. Ibidem Esaias causam addit, quare via complananda sit, deiicienda omnia excelsa, quia, inquit, revelabitur gloria Domini. Nam eo nos obligavit Ioannes, cum Prophetam citavit. Revelari gloriam Domini est revelari iustitiam Dei, et exhiberi iustificantem nos, sicut ad Romanos Paulus ait: Omnes sunt vacui gloria Dei. Non potest autem iusticia Dei revelari nisi prius iusticia et omni gloria carnis confusa. Et ex hoc potest intelligi, cur Ioannes baptizet. Est enim baptismus signum mortificationis; Rom. VI.: Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem. Hic baptismus praeparat vitam Christo, id est vivificationem per Christum. Sic Matth. III. dicitur: Baptizo vos in aqua in poenitentiam etc. Oportuit itaque baptismum incipi a Ioanne ante Christum, quia mortificatio praecedat vivificationem, confusio glorificationem, ut Matthaei III. dicitur: Qui post me venturus est, baptizabit vos spiritu et igni.

Altera pars officii Ioannis est indicare Christum; sicut hic ait: Ut manifestetur in Israëli, propterea ego veni in aqua baptizare. Et Esaias ait: Parate viam Domini etc., quia gloria Domini revelabitur. Non remittit Ioannes peccata, sed eum ostendit, qui remissurus est. Sic baptismus non mortis typus est, sed signum, quod per mortem ad vitam transeamus, signum, quod non mors absorbeat, quod sit initium novae creaturae etc., sicut filios Israëli videmus mari rubro baptizatos per mortem in vitam ingressos esse. Sed inter Christi baptismum et Ioannis hoc interest, quod remissio peccati nondum expressa fuit Ioanne baptizante, expressa est Christo baptizante.

#### *Et qui missi fuerunt.*

Vide exemplum pharisaicae caecitatis. Iam responderat Ioannes, quis esset, a quo missus esset, cuius auctoritate faceret quae faciebat, cum ipsi nihil horum intellexerunt nescientes scripturas et virtutem Dei, producto testimonio vocationis, praedicationis et baptismi: Tamen<sup>55)</sup> adhuc interrogant, cuius auctoritate baptizet. Et Evangelista circumstantias pulchre expressit, cum

inquit: Qui missi fuerunt, erant ex Phariseis, et interrogaverunt, quasi diceret: Quanquam ex Phariseis, i. e. ex sapientissimis et sanctissimis essent, tamen responsum Ioannis non intellexerunt. Sic nobis Evangelista adumbrat caecitatem et tenebras carnis. Pharisei hic interrogant quasi senserint Christum baptizatum esse. Nam de baptismo Christi est apud Esaiam XLIV.: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris.

#### *Ego baptizo in aqua.*

Non respondet Ioannes ad quaestionem propositam, cur baptizaret. Nam antea responderat cum inquit: Ego vox clamantis in deserto etc. Hic discernit suum baptismum et suum ministerium a Christi baptismo et officio, quasi diceret: Ego baptizo in aqua ad poenitentiam, ut mortificaremini; non remitto peccata, non sanctifico; ego vox tantum sum et nuncius verbi, ille est verbi potentia; et, ut supra dictum est, ille lux est, non ego etc. Medio vestrum stetit, i. e. inter vos, quem vos nescitis quamvis Pharisei. Qui post me venturus est, scilicet remissurus peccata. Qui ante me fuit, i. e. qui est maior me, vel factus est, ut sit maior me.

#### *Cuius ego non sum dignus etc.*

Multipliciter Ioannes sibi Christum praefert, ut intelligatur Christus non Propheta tantum sed salvator esse. Et quia salvator esse intelligebatur, consequebatur ut Deum esse agnoscerent. Haec summa testimonii Ioannis est, ideo se deiicit infra eum, inquiens, se non esse dignum, qui illi solvat corrigiam calceamenti, id est, se non esse dignum ne ulla quidem parte servire. In qua sententia, quantumvis simplici, primum confitetur divinitatem. Nam homo certe dignus est, ut homini serviat, quia ad mutua ministeria conditi sumus, Genes. I. et II. Exinde omnem gloriam omnium operum nostrorum damnat in eo, quod confitetur, ne se quidem dignum esse qui serviat; ergo mera gratia, mera misericordia est accepisse ut servias. Postremo Phariseorum caecitatem, superbiam et tumorem reprehendit, quasi diceret: Vos sapientes, vos sancti contemnitis eum, quem vobis praedico. Vos regnum, vos sacerdotium tenetis, cum ille sit ordinatus a Deo rex et sacerdos, cui nos subiici oportuit. Iam si quaeras allegoriam calcei: verbum seu Evange-

55) Tamen] Tub.

lium significat, quia in verbo debemus ingredi, non in lumine naturae. Sic in Numer. IX. dicitur: Per verbum Domini figebant<sup>56)</sup> tentoria, et per verbum illius proficiscebantur. Sic Ephes. VI.: Calceati pedes in praeparationem Evangelii pacis, id est, ut sitis praeparati Evangelio pacis. Et Ezechielis XXI.: Calciavi te hyazintho. Ait ergo Ioannes Matth. III.: Cuius non sum dignus portare calceos, i. e. portare verbum seu Evangelium. Et hic: Non sum dignus solvere calceamentorum corrigiam, i. e. pandere Evangelium. Quocumque modo exponas, manet, quod Ioannes agnoscit, se indignum esse, qui ministret Christo, ut non gloriatur omnis caro.

*Altera die vidit etc.*

Altera die, i. e. alio die, quia graecismus est, ne urgeat esse sequenti die.

*Ecce agnum Dei.*

Repetit Ioannes testimonium de Christo, quia conscientia multis indiget testibus etc. Rursum Ioannes testificatur de Christo, et clarius quam ante. Nam in iis verbis est summa Evangelii. Ecce, quasi diceret: hic est salvator, apparens tam vili forma et inter iniquos computandus etc., factus peccatum a Deo, ut vos iustificet etc., quem vos Pharisaei venturum putatis cum magna gloria coram mundo etc. — *Agnus*; respicit typum in lege, agnum paschalem, cuius sanguis signum erat angelo, ne Israëlitas occideret. Ita huius agni sanguis pignus est, ne qui sunt eo adpersi occidantur. — *Dei*; agnus typicus in lege offerbatur a populo, acceptus ex grege. Hic agnus Dei est, i. e. non acceptus ex grege, sed datus a Deo pro peccatis nostris. Atque ita vides gratiam commendari. Non vos impetravimus, ut offeretur, sed ipse se ultro obtulit etc.

*Qui tollit peccata etc.*

Hic prima est expressa praedicatio remissionis peccatorum, atque hic exponitur, quale fuerit futurum regnum Christi, i. e. non carnale sed spirituale iustitiae, veritatis et pacis etc. — *Mundi*; non tantum Iudaeorum, sed et Gentium. Hic est scilicet talis, cum vos multo alium expectetis, iuxta Malachiam.

*Post me venit.*

Quae sit huius testimonii vis, ex Malachia colligi potest. Primum quod ait: Post me venit, respicit ad verba Malachiae: Ecce ego mittam angelum meum, et praeparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum etc. — *Vir*. Hic dicit Ioannes quod Malachias dominatorem; item significat Ioannes, eum venturum, qui sit promissus patribus, quia dicit Malachias: Angelus testamenti, quem vos vultis. Significat et Deum esse Christum, quia Malachias ait: Ante faciem meam etc.

*Ante me factus est.*

Priusquam ego mitterer, ipse missus est. Et quia iam adest in carne, et adfuit priusquam ego mitterer et inciperem praedicare, et quia ipse est, qui primus omnium ordinatus est ante omnes Prophetas, et propter quem omnes Prophetae missi sunt, qui perhibent testimonium (sic enim se exponit: Quia prior me erat, i. e. maior, nam ego eius minister sum etc.): itaque ille non Propheta sed Salvator est.

*Et ego nesciebam eum,*

i. e. non noram eum, sed ostensus est divina revelatione. Hic Ioannes testimonio suo comprobabat auctoritatem in eo, quod ait, se non novisse. Allegat divinam revelationem, qua sibi sit ostensus Christus. Non enim potest Christum novisse caro, sicut Matth. XVI.: Beatus est Simon Bar Iona, quia caro etc.

*Sed ut manifestetur,*

scilicet quia omnes expectatis carnale regnum et carnalem redemptionem, nemo pro Christo habiturus erat hunc: ideo ego divinitus missus sum, ut ostendam eum.

*Propterea veni ego in aqua baptizans,*

praedicare poenitentiam, ut credant, se accepturos remissionem peccati per eum, qui venturus est. Hinc discrimen baptismi Ioannis et Christi colliges. Ab Augustino hoc loco disputatur, quis sit fructus baptismi Ioannis et cur in Ecclesia non duraverit. Ego vero respondeo, uno signo representari baptismum Ioannis et Christi, immo signum ipsum institutum est a Ioanne tanquam a praedicatore poenitentiae. Est enim signum

<sup>56)</sup> figebant scripsi pro mendoso fiebant.

mortificationis, quam necesse est fieri ante remissionem peccatorum. Et cum baptizamur, et Ioannis et Christi baptismo baptizamur, i. e. mortificamur, et mortificatis remittuntur peccata. Caeterum Ioannis officium proprie est, poenitentiam praedicare, Christi proprie est, peccata remittere.

*Quia vidi spiritum descendentem.*

Quando haec historia gesta sit, ex aliis Evangelistis intelligi potest, nempe posteaquam a Ioanne Christus baptizatus est. Atque ibi Ioannes testificatur de Christo, cum ait: Ego a te debeo baptizari, i. e. ego te iustificante opus habeo. Respondit Christus: Sine modo, i. e. nondum est tempus glorificationis meae. Decet nos implere omnem iusticiam, i. e. oportet me subiici legi, baptizari, mortificari, ut legi satisfaciam, ut legem persolvam. Postea adscendente Christo aperti sunt coeli, et vidit Ioannes spiritum Dei descendentem.

Testimonium, quo de filio testificatur pater, est spiritus incumbens super Christum, sicut infra cap. VI. dicitur: Hunc enim pater signavit Deus. Et Esaiiae LXI.: Spiritus Domini super me eo, quod unxerit me. Et Psalm. XLIV.: Unxit te, Deus tuus. Haec unctio est, quam figuravit in lege sacerdotum unctio; haec destillat a capite Christi in barbam Aaron, hoc est, in totam generationem Christi. Hic spiritus est, qui testimonium perhibet cordi nostro, quod sumus filii Dei, clamans: Abba pater. Hic vides, quantum intersit inter generationem Christi et generationem carnis.

*Et ego nesciebam eum.*

Multos torsit hic locus, cur Ioannes dicat, se non novisse Christum priusquam vidit descendentem columbam de coelo. Descendit autem spiritus post baptismum. Porro et ante baptismum videtur Ioannes novisse Christum, cum inquit: Ego a te debeo baptizari. Sunt qui putant, Ioannem tum demum didicisse divinitatem Christi, cum antea nosset eius humanitatem, et sciret salvatorem esse, quanquam Deum esse nesciret. Mea sic est ratio, Ioannem hoc signum allegare, quo pater testimonium Christo filio perhibuit. Ut maxime ipse ex priori revelatione Christum agnoverit, tamen non allegat Ioannes privatam

revelationem; hoc signum allegat, quod Prophetiae Christi signum esse praedixerunt. Esaiiae LXI.: Spiritus domini super me. Ut sit haec sententia: Ego, Ioannes, non noram Christum, sed revelante Deo didici, et revelationis suae pater hoc testimonium perhibuit; ostendit spiritum descendentem super Christum, quod signum vobis allego. Nam hoc signum est, quo pater signavit filium. Hic est, qui baptizat in spiritu, i. e. facit novam creaturam, novum lumen, novum cor mortificato veteri. Primum ergo hic observandum est, Christum a carne non cognosci, ut Matth. XVI.: Beatus es Simon Bar Iona etc. Secundo, Christus signatus est et unctus Spiritu sancto, ut et nos ungamur et signemur, et destillet unctio eius in barbam Aaron. Et sicut pater testificatur de filio, misso Spiritu sancto, ita in nobis spiritum arrabonem gratiae vocat Paulus: Et vicissim testificatur nobis spiritus, quod sumus filii Dei, clamans: Abba pater.

*Et ego vidi,*

hoc signum, quo pater de filio testificatus est, et testimonium perhibuit, quod hic sit filius Dei. Et haec est confessio evangelica, sicut Matthaei XVI. apparet: Tu es Christus, filius Dei vivi. Porro confiteri, quod Christus sit filius Dei, est confiteri, quod sit Deus, salvator, haeres et dominus omnium. Item, sicut ipse est haeres et dominus omnium, ita credi oportet, eos, qui sunt in Christo, cohaeredes esse Christi, adeoque et ipsos esse dominos omnium, peccati, mortis, mundi, breviter portarum inferi. De hac fide loquitur Apostolus Rom. X.: Si in corde tuo credis, quod Deus eum suscitaverit a mortuis, i. e. glorificaverit, fecerit dominum omnium etc. Item, credere sicut ipse est filius, adeoque dilectus patri, ita nos, qui credimus filio, dilectos esse patri. Sic ad Rom. VIII.: Qui dedit filium suum unigenitum pro nobis, quomodo etiam non omnia cum illo donantur?

*Altera die etc.*

Haec sicut superiora intelligenda sunt. *Agnus Dei*, i. e. qui a Deo datus est pro peccatis nostris, et exprimit Christi humiliationem. *Qui tollit peccata*: glorificatum dicit, quia fregit inferorum portas.

*Et audierunt eum duo discipuli.*

Aliud testimonium et quod Ioannis praedicatione vera sit, et quod Christus maior sit Ioanne adeoque et salvator, quia discipuli Ioannis necessario concedunt ad Christum. Ioannes praedicat poenitentiam et ostendit Christum, qui remittat peccata et sanctificet: ideo a Ioannis praedicatione ad Christum concedunt. Ante praedicatam poenitentiam Christus non cognoscitur, quia iusticia et vita non cognoscitur nisi prius cognito peccato seu cognita morte. Sicut in Canticis: Esurientes implevit bonis, et divites etc. Secundo, non agunt Ioannis officium, qui iam praedicata poenitentia conscientias mittunt ad satisfactiones et ad opera.

*Et secuti sunt Iesum.*

Ioannis praedicatione commoti ad Christum concedunt. Sed qualem se illis exhibet Christus? Verba et facta Christi sunt promissiones gratiae, propterea etiam praeter verba facta Christi sic describit Evangelium, ut in illis cernas exhibentem gratiam. Suaviter compellat, gaudet servare, confirmat. Ad Philippenses scribit Paulus: Habitu inventum esse ut hominem, ut agnoscas velle fratrem esse, non velle se metui, velle sibi confidi: *Conversus* scl. vultu misericordiae. 2. Cor. III. discrevit Paulus vultum Moysi a vultu Christi. Vultus Moysi terruit; terruit et descensus Dei ad populum, Exodi XIX. Vultus Christi est vultus misericordiae et gratiae.

*Quid quaeritis?*

id est, cur me sequimini, quem me esse creditis, ut sequamini? Primum interrogat, quid quaerant: quia hoc unum requirit Christus a sequentibus, ut credant, ut norint se quis sit, et cur<sup>57)</sup> sequantur, iuxta illud Esaiae: Cognitio eius iustificavit multos. — *Ubi habitas?* ubi manes, in Graeco, i. e. quod est hospicium, quo divertisti? Discipuli nondum voce testificantur, sed affectum fidei confitentur in eo, quod una apud eum divertere volunt. Cum interrogant conscientiae, ubi maneat Christus, monstrari non potest, nisi solo ipsius verbo. Ideo ipse ait: Venite et videte, quasi diceret: Ipse monstro vobis.

57) cur dedi pro quor. — In Tubingensi verba: ut norint — sequantur, non leguntur.

*Hora autem erat quasi decima.*

Horae mentionem factam puto, quia novissimo tempore venit Christus.

*Invenimus Messiam.*

Nunc et voce confitentur. Christo satis erat affectu respondisse; hic apud alias voce testificantur.

*Tu es Petrus, filius Iona.*

Argumentum divinitatis est, quod praevidet, et quod nomen et quis sit pater eius. Deinde multo potius argumentum divinitatis est, quod significat futurum, ut perseveret Petrus.

*Ex Nazaret potest aliquid esse boni?*

Quod hic Nathanaëlem offendit, idem infra cap. VII. offendit quosdam, dicentes: Num quid a Galilaea venit Christus? Prophetiam enim norant de Bethleem. Sed Christus semper apparet carni aliis formis, alio modo quam cogitat caro.

*Ecce vere Israëlita,*

i. e. non secundum carnem tantum etc. — Ficus significat synagogam, Nathanaël populum ex synagoga electum, quia populus verum semen Israël est. Ideoque Christus ait: Vere Israëlita, ut discernat Israëlem secundum carnem ab electo Israële, cuius est promissio. Quod Apostolus de incremento fidei dicit Rom. V.: Probatio spem operatur, spes non confundit, et XII.: Ut probetis quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta: idem hic vult Christus cum ait: Quia vidi te sub ficu, credis, maiora his videbis. Crescit enim fides per experientiam bonae voluntatis Dei. Sic probatio spem efficit.

*Videbitis coelum apertum,*

videbitis impletam visionem Iacob, de qua Genes. 28. Haec accepta sunt ex Genes. XXVIII. de scala Iacob. Christus scala est; Deus incumbit scalae, quia Christus Deus est. Ea scala a coelo in terram pertingit; nam Christus ideo ascendit in coelum, ut impleret omnia. Angeli ascendunt et descendunt, i. e. omnes credentes in Christum ascendunt et descendunt. Primum, quod Christus scala est a terra in coelum erecta, significat Christum non magis in coelo esse quam in terra, inter nos regentem et gubernantem credentes sibi. Secundo, quod in ea ascendimus et

descendimus, est ipsum esse sinum, quo ferimur, sicut Esaias XLVI.: Qui portamini a meo utero, ego feci, ego feram et portabo et salvabo. Tertio, non ascendunt aut descendunt in scala, qui suo dictamine, suo lumine reguntur, aut qui in iusticiis carnis vivunt, aut quomodocunque secundum carnem ambulant. Quarto, ascendere primum est, quia oportet primum per fidem ad Deum ascendere. Descendere posterius est. Est autem fructus ascensus praedicatio verbi et omne opus charitatis. Coelum apertum dicitur iuxta Esaiam XXIV.: Utinam dirumperes coelum etc. Est autem, aditum nobis esse ad patrem per hunc pontificem Christum.

## Caput II.

### *Quid mihi tecum est mulier?*

Christus matrem reiicit, ut aequet aliis hominibus cum inquit: Quid mihi tecum est mulier? quasi diceret: Quia mater es, ideo videris alicuius praerogativae merito a me impetratura; ideo scias, te non pluris esse apud me quam vel mulier peccatrix est vel Syrophoenissa; tantum impetrabis, quantum credes misericordiae. Atque ita omnis praerogativa carnis damnatur, sapientia, iusticia carnis et quicquid tale est. Secundo, nondum venit hora mea, i. e. penes me est statuere, quando succurrendum sit, non penes te; non quando tu vis, sed quando gloria patris postulat succuro. Tertio, quomodo autem conveniunt, quod negat horam suam venisse, et tamen postea rem perficit? Respondeo: Hoc verbum, nondum venit hora mea, hoc non vult, quod simpliciter hic non fuerit hora faciendi miraculi, sed vult, non esse matris aut ullius hominis statuere horam, quasi diceret: Si fuerit hora mea, i. e. si voluntas patris fuerit, si gloriae patris referet, fiet. Sin autem non fuerit hora mea, i. e. si voluntas patris non fuerit, si gloriae patris non referet, non fiet. Sic non negat quidem Christus, sed affectum nostra quaerentem reprimit, et significat, voluntati patris permittendum esse quod petimus. Et quia postea faciet, significat, se non deserere quenquam, licet non mox exaudisse videatur. Quarto, proinde videntum est, quid mater faciat. Non indignatur, non desperat, sed confidit, facturum, quod petiverat. Iubet et expectare et facere quicquid imperaturus esset Christus. Est autem egregium

exemplum confirmandae fidei in orando exhibitum. Primo veniendum est fiducia solius misericordiae eius nullius praerogativae merito nostro; nam ideo matrem a se reiicit, ut omnibus aequet, adeoque etiam mulieri peccatrici aut Syrophoenissae etc. Secundo, quod petivimus, committendum est eius voluntati, sicut David 2. Reg. XV., et sicut leprosus ait: Domine, si vis, potesses me mundare. Tertio, committere eius voluntati, non desperare, sed expectare, et in fide consistere quomodocunque dispositurus sit quod petis. Quarto, sicut mater expectat, et iubet audire quicquid iusserit Christus, ita nos expectemus, et sicut ait Apostolus: Instemus orationi, et commendemus fidei creatori animas nostras, 1. Petr. IV. Quinto, sicut hic obsecundat etiam cum necesse videtur, ita nos credamus, eum nobis praesto fore, quando necessitas postulaverit, etiam si dereliquisse videatur. Sic inquit Esaias cap. LVII.: Non usque ad finem irascar. Praeter allegoriam multa docet haec historia; primum, nuptias esse probatas praesentia Christi; secundo, solitudinem Christi pro victu nostro etc. Simile exemplum habes 4. Regum IV.

### *Nuptiae fiebant in Cana Galilaeae.*

Nuptiae, non Christi nuptiae, sed populi cum lege significant. Hic populus vino, i. e. Evangelio deficit. Legem audit, et ex operibus legis quaerit iusticiam, quae est mera hypocrisis ignorans iusticiae cordis, quae est iusticia spiritus. Israël electus, qui expectat redemptionem, rogat vinum mitti. Christus differt adventum suum, et sinit antea affligi populum quam veniat. Hydriae sex doctrinam legis repraesentant, ideo addit Evangelista: Secundum purificationem Iudaeorum. Iis infunditur aqua quae vinum fit, id est Evangelium, quod mortificationis doctrina est. Item, ministri aquam infundunt, quia ministri non sanctificant, sed Christus. Architriclinus repraesentat Apostolos et praedicatores, qui dispensant verbum. Et ii mirantur, ex aqua vinum fieri, i. e. stultitia praedicationis salvos fieri credentes. Ii discernunt Evangelium a sapientia carnis. Sapientiae carnis desyderia peribunt, iusti autem non commovebuntur. Item, populum Israël primum bono vino potavit pater, scilicet lege; sed quia carnalis populus erat, fecit ex lege imagines masculinas, traditiones et opera carnalia.

Christus autem haec omnia abolet, cum mortificat, et mortificatos suaviori vino potat.

*Fratres eius*; cognatos repraesentat. Per nummularios et trapezitas mutuantes pecuniam intelligit. Zelus est indignatio, quae ex amore proficiscitur, et est maximorum spirituum affectus. Sicut enim pater irascitur filio, qui sic irascitur, ut mallet tamen se non irasci oportere.